
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 
 
 

Callao, 27 de octubre del 2023 

 Señor: 

Presente 

Con fecha veintisiete de octubre del 2023, se ha expedido la siguiente Resolución:  

RESOLUCIÓN DE DECANATO N°417-2023-D/FCS.- Callao; 27 de octubre del 2023, EL 

DECANATO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD   NACIONAL 

DEL CALLAO. 

 

Visto el oficio N°235-2023/UI-FCS, fecha 05 de julio de 2023, emitido por la Unidad 

de Investigación de la Facultad de Ciencias de la Salud, a través del cual el 

Comité Directivo de la Unidad de Investigación, propone Jurado Evaluador del 

CXIV Ciclo Taller de Tesis para la Obtención del Título de Segunda Especialidad 

Profesional de la Facultad de Ciencias de la Salud, coordinador Mg. Jose Luis 

Salazar Huarote. 

 

 

CONSIDERANDO:  

 

 

 Que, de acuerdo a lo estipulado en el Estatuto de la Universidad, Capítulo 

III, Artículo 40 “La Escuela Profesional es la unidad de gestión de las actividades 

académicas, profesionales y de segunda especialización, en la que estudiantes 

y docentes participan en el proceso formativo de un mismo programa, disciplina 

o carrera profesional”; 

 

 Que, según el artículo 82 inciso 82.3° del Estatuto de la Universidad 

Nacional del Callao, para obtener el Título de Segunda Especialidad, se requiere 

haber aprobado los estudios de una duración mínima de dos semestres 

académicos..., así como la aprobación de una tesis o trabajo académico”; 

 

 Que, siendo necesario adecuar los reglamentos a la nueva normativa 

estatutaria de la Universidad Nacional del Callao y a la Nueva Ley Universitaria 

N°30220 de fecha 09 de julio del 2014, se aprobó el Reglamento de Estudios de 

Segunda Especialidad Profesional de la Facultad de Ciencias de la Salud,  con 

Resolución de Consejo Universitario  N° 100-2016-CU de fecha 11 de agosto de 

2016, que en el Artículo 55º.del mencionado reglamento dice a  la letra “El jurado 

revisor de tesis o de trabajo académico está conformado por tres (03) docentes, 

de los cuales, uno (01) de ellos debe ostentar el título de especialista o el grado 

académico de maestro o doctor en la misma especialidad o afín a la que aspira 

titularse el autor de la tesis o del trabajo académico. El jurado revisor está 

constituido por un presidente, un secretario y un vocal, siendo el presidente el 

profesor de mayor categoría y antigüedad en la Universidad”; 
 

 

Que, en concordancia con el  literal e) Art. 41º, del Reglamento de Grados y Títulos 

de la Universidad Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución Nº150-2023-CU, 

que a la letra dice “Para obtención del grado de bachiller, título profesional o título 

de segunda especialidad profesional, en cada ciclo taller participan.”, “Tres 

docentes ordinarios para jurado evaluador o de sustentación. Preside el docente 

de más alto grado académico.”; 

 



 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 
 

 

 

Que, en uso de las atribuciones conferidas en el Art.187º del Estatuto de la 

Universidad Nacional del Callao;  

  

 

RESUELVE: 

 

 

1. DESIGNAR como Jurado Evaluador del CXIV Ciclo Taller de Tesis para la 

Obtención del Título de Segunda Especialidad Profesional de la Facultad de 

Ciencias de la Salud, a los siguientes docentes: 
 

 

Presidente : Dr. LUCIO ARNULFO FERRER PEÑARANDA  

Secretaria : Dra. VILMA MARÍA ARROYO VIGIL  

Vocal  : Dr. SANDY DORIAN ISLA ALCOSER  

Suplente : Dra. ANA MARÍA YAMUNAQUE MORALES 

 

 

PARTICIPANTES DEL CXIV CICLO TALLER DE TESIS PARA OBTENER EL 
TÍTULO DE SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL 

Coord. Mg. JOSÉ LUIS SALAZAR HUAROTE. 
 

N° TESIS 
APELLIDOS Y 

NOMBRES 
TÍTULO ESPECIALIDAD JURADO EVALUADOR 

1 
 

 
1 

CCORA RETAMOZO 
LADY ANA 

NIVEL DE ESTRÉS Y DESEMPEÑO LABORAL 
EN EL PERSONAL DE SALUD DEL SERVICIO DE 
CENTRO QUIRUGICO DEL HOSPITAL DE 
SATIPO “MANUEL ANGEL HIGA 
ARAKAKI’’2021. 

 
ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

Presidente: Dr. LUCIO ARNULFO FERRER 
PEÑARANDA. 
Secretaria: Dra. VILMA MARÍA ARROYO VIGIL. 
Vocal: Dr. SANDY DORIAN ISLA ALCOSER. 
Suplente: Dra. ANA MARÍA YAMUNAQUE MORALES. 

 

2 
ERAZO CONDORI 
HOLGA 

3 
 
 

2 

MONTERO AGUIRRE 
JENNIE DANILA 

CONOCIMIENTO DE MEDIDAS DE 
BIOSEGURIDAD EN EL PERSONAL DE 
ENFERMERÍA DEL SERVICIO DE EMERGENCIA 
DEL HOSPITAL RDCQ – DANIEL ALCIDES 
CARRIÓN, HUANCAYO - 2022. 

 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Presidente: Dr. LUCIO ARNULFO FERRER 
PEÑARANDA. 
Secretaria: Dra. VILMA MARÍA ARROYO VIGIL. 
Vocal: Dr. SANDY DORIAN ISLA ALCOSER. 
Suplente: Dra. ANA MARÍA YAMUNAQUE MORALES. 

4 
MONTERO MELGAR 
REBECA MERCEDES 

5 
OSCANOA SANCHEZ 
HEBER ALY 

 

 
6 

 

 
3 

 
ORDOÑEZ 
CÓRDOVA ELVA 
AMELIA 

CAPACIDAD DE RESPUESTA ANTE 
DESASTRES NATURALES Y MEDIDAS DE 
PREVENCIÓN DEL SERVICIO DE EMERGENCIA 
DEL HOSPITAL DANIEL ALCIDES CARRIÓN, 
HUANCAYO, 2023. 

 
ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Presidente: Dr. LUCIO ARNULFO FERRER 
PEÑARANDA. 
Secretaria: Dra. VILMA MARÍA ARROYO VIGIL. 
Vocal: Dr. SANDY DORIAN ISLA ALCOSER. 
Suplente: Dra. ANA MARÍA YAMUNAQUE MORALES. 

 
 

7 

 
 

4 

 
AREVALO VILA 
FANNY LIZETH 

NIVEL DE CONOCIMIENTO Y PRÁCTICAS DEL 
CUIDADO AL RECIEN NACIDO DE MADRES 
DEL HOSPITAL DE APOYO SAN MIGUEL LA 
MAR – AYACUCHO, 2022. 

 
ENFERMERÍA EN 
NEONATOLOGÍA 

Presidente: Dr. LUCIO ARNULFO FERRER 
PEÑARANDA. 
Secretaria: Dra. VILMA MARÍA ARROYO VIGIL. 
Vocal: Dr. SANDY DORIAN ISLA ALCOSER. 
Suplente: Dra. ANA MARÍA YAMUNAQUE MORALES. 

 
8 

 
 

 
5 

ZAPATA SARANGO 
SUSANA 

NIVEL DE CONOCIMIENTO DE LAS 
DIFERENTES CAUSAS DE LA ANEMIA 
FERROPENICA, Y LAS PRACTICAS 
ALIMENTARIAS QUE TIENEN LAS MADRES EN 
NIÑOS DE 6 A 36 MESES DE EDAD. P.S.LA. 
LAGUNA AYABACA SUYO PIURA. 

 
 

SALUD FAMILIAR 
Y COMUNITARIA 

 
Presidente: Dr. LUCIO ARNULFO FERRER 
PEÑARANDA. 
Secretaria: Dra. VILMA MARÍA ARROYO VIGIL. 
Vocal: Dr. SANDY DORIAN ISLA ALCOSER. 
Suplente: Dra. ANA MARÍA YAMUNAQUE MORALES. 

 

9 

 

PALACIOS PEÑA 
CARMEN AMALIA 

 

10 
 

 
6 

ANGULO 
AMASIFUEN SARINA 

CONOCIMIENTO DE ENFERMERÍA EN EL 
MANEJO DE PACIENTES ADULTOS 
POLITRAUMATIZADOS EN LA UNIDAD DE 
SHOCK TRAUMA DEL HOSPITAL NACIONAL 
DANIEL ALCIDES CARRIÓN CALLAO-2022. 

 
ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Presidente: Dr. LUCIO ARNULFO FERRER 
PEÑARANDA. 
Secretaria: Dra. VILMA MARÍA ARROYO VIGIL. 
Vocal: Dr. SANDY DORIAN ISLA ALCOSER. 
Suplente: Dra. ANA MARÍA YAMUNAQUE MORALES. 

11 
MALDONADO 
SAENZ CRISTINA 

 
12 

 

 

 
7 

NOBLEJAS BLAS 
KARINA 

CONOCIMIENTO DE LAS MADRES SOBRE LA 
ESTIMULACION TEMPRANA DE NIÑOS 
MENORES DE 3 AÑOS EN EL PUESTO DE 
SALUD CÉSAR VALLEJO DISTRITO DE S.J.L 
LIMA 2022 
. 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, 
DESARROLLO 
DEL NIÑO Y 
ESTIMULACIÓN 
DE LA PRIMERA 
INFANCIA 

 
Presidente: Dr. LUCIO ARNULFO FERRER 
PEÑARANDA. 
Secretaria: Dra. VILMA MARÍA ARROYO VIGIL. 
Vocal: Dr. SANDY DORIAN ISLA ALCOSER. 
Suplente: Dra. ANA MARÍA YAMUNAQUE MORALES. 

 
13 

 

PEÑA RAMOS 
MAGNOLIA NATALI 

 

 
14 

 

 
8 

 

TINCO MORENO 
LILIANA 

NIVEL DE SATISFACCION DE LOS USUARIOS 
HOSPITALIZADOS Y LA CALIDAD DEL 
CUIDADO DE ENFERMERIA EN EL SERVICIO 
DE CIRUGIA DE UN HOSPITAL PÚBLICO, 
AYACUCHO 2023. 

 
ENFERMERÍA EN 
CUIDADOS 
QUIRÚRGICOS 

Presidente: Dr. LUCIO ARNULFO FERRER 
PEÑARANDA. 
Secretaria: Dra. VILMA MARÍA ARROYO VIGIL. 
Vocal: Dr. SANDY DORIAN ISLA ALCOSER. 
Suplente: Dra. ANA MARÍA YAMUNAQUE MORALES. 



 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 
 

 

15 

 
 

9 

CARLOS TRINIDAD 
VITER GERSON 

FACTORES DE RIESGO Y PREVALENCIA DE 
NEUMONÍA EN PACIENTES CON 
VENTILACIÓN MECÁNICA EN LA UNIDAD DE 
CUIDADOS INTENSIVOS DEL HOSPITAL II 
JOSÉ PEÑA PORTUGUÉS, TOCACHE - SAN 
MARTÍN, EN EL PERÍODO 2021 - 2022. 

 

 
ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

Presidente: Dr. LUCIO ARNULFO FERRER 
PEÑARANDA. 
Secretaria: Dra. VILMA MARÍA ARROYO VIGIL. 
Vocal: Dr. SANDY DORIAN ISLA ALCOSER. 

Suplente: Dra. ANA MARÍA YAMUNAQUE MORALES. 

 
16 

CASTRO JAVIER 
FAVIOLA 

 
17 

 
 

 
10 

AMESQUITA 
MONTERO BETSY 
DIANA 

 
NIVEL DE ESTRÉS Y EL DESEMPEÑO LABORAL 
DEL PERSONAL DE ENFERMERÍA EN EL AREA 
DE CENTRAL DE ESTERILIZACION DEL 
HOSPITAL DANIEL ALCIDES CARRION 
HUANCAYO 2022. 

 

 
ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

 
Presidente: Dr. LUCIO ARNULFO FERRER 
PEÑARANDA. 
Secretaria: Dra. VILMA MARÍA ARROYO VIGIL. 
Vocal: Dr. SANDY DORIAN ISLA ALCOSER. 
Suplente: Dra. ANA MARÍA YAMUNAQUE MORALES. 

18 
HUAROC ABAL 
MIRYAM 

19 
VILLAVERDE PUGA 
YSAMAR GABRIELA 

20 
 

 

11 

DIAZ MENDOZA 
JOSELITO 

CLIMA ORGANIZACIONAL Y SATISFACCIÒN 
LABORAL EN EL PERSONAL DE LA SALUD DEL 
SERVICO DE EMERGENCIA DE UN HOSPITAL 
NACIONAL, LIMA 2023. 

 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Presidente: Dr. LUCIO ARNULFO FERRER 
PEÑARANDA. 
Secretaria: Dra. VILMA MARÍA ARROYO VIGIL. 
Vocal: Dr. SANDY DORIAN ISLA ALCOSER. 
Suplente: Dra. ANA MARÍA YAMUNAQUE MORALES. 

 

21 
RUIZ ESPINOZA 
GRABIELA JULISSA 

 
22 

 
 

 
12 

 

RAMOS TIPIAN 
YULISA ISABEL 

FACTORES QUE SE ASOCIAN A INFECCIÓN DE 
SITIO OPERATORIO EN PACIENTES POST 
OPERADOS POR CIRUGIA LAPAROSCOPICA 
DE APENDICE ATENDIDOS EN EL HOSPITAL 
CENTRAL LUIS N. SAENZ, PNP LIMA, EN 
LOS MESES DE ABRIL A JUNIO 2022. 

 

 
ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

 
Presidente: Dr. LUCIO ARNULFO FERRER 
PEÑARANDA. 
Secretaria: Dra. VILMA MARÍA ARROYO VIGIL. 
Vocal: Dr. SANDY DORIAN ISLA ALCOSER. 
Suplente: Dra. ANA MARÍA YAMUNAQUE MORALES. 

 
23 

VALVERDE 
ALVARADO SILVIA 
NOHELY 

 
24 

 
 

 
13 

 

RAMOS TIPIANI LUZ 
VERIDIANA 

NIVEL DE CONOCIMIENTO DEL 
PROCEDIMIENTO QUIRÚRGICO 
RELACIONADO A LA ANSIEDAD 
PREOPERATORIA EN PACIENTES 
PROGRAMADOS EN EL SERVICIO DE CIRUGÍA 
DEL HOSPITAL REGIONAL 
MOQUEGUA 2022. 

 

 
ENFERMERÍA EN 
CUIDADOS 
QUIRÚRGICOS 

 
Presidente: Dr. LUCIO ARNULFO FERRER 
PEÑARANDA. 
Secretaria: Dra. VILMA MARÍA ARROYO VIGIL. 
Vocal: Dr. SANDY DORIAN ISLA ALCOSER. 
Suplente: Dra. ANA MARÍA YAMUNAQUE MORALES. 

 
25 

CURASI MIRANDA 
NANCY BEATRIZ 

 

2. DEMANDAR que el Jurado Evaluador emita su dictamen colegiado en un plazo 

de 15 días calendarios contados a partir de la fecha de recepción de la 

presente resolución. 

 

 

3.  TRANSCRIBIR la presente Resolución a los miembros del Jurado Evaluador, 

Unidad de Investigación, Coordinación de la Unidad de Segunda Especialidad 

e interesados, para los fines pertinentes. 

 

 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 
  

 

 

 
 
 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

OFICINA SECRETARIA ACADÉMICA 

 

 
Dra. Mercedes Lulilea Ferrer Mejia 

SECRETARIA ACADÉMICA  

 


